insere na Plataforma Fala.BR, sendo a cidadã ou cidadão informada(o) automaticamente 

por meio do e-mail cadastrado.  

MANIFESTAÇÕES DE OUVIDORIA 

De acordo com o Painel Resolveu?2, o Ministério dos Povos Indígenas recepcionou 

284 (duzentos e oitenta e quatro) manifestações de ouvidoria em 2024, verifica-se que toda 

demanda recepcionada neste ano foi concluída, conforme imagem e o Gráfico 01, 

ambos a seguir: 

2 O Painel Resolveu? é uma plataforma que reúne informações sobre manifestações de ouvidoria